ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

1

PORTARIA GP N. 625 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

O JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS EM EXERCÍCIO, por
delegação do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos
termos da Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º
a 31 de dezembro do corrente ano, salvo menção em contrário, responderem pelas
comarcas e varas a seguir indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

FÓRUM CENTRAL
— 1ª Vara Criminal (1º a 23)  .................  Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

(Cooperação a partir de 24)  .............  Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)
— 2ª Vara Criminal (1º a 15)  .................................  Juíza Alexandra L. da Silva (10555)

(Cooperação a partir de 16)  .............................  Juíza Alexandra L. da Silva (10555)
— 3ª Vara Criminal (1º a 15)  ............................  Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

(a partir de 16) ..............................................  Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)
(Cooperação a partir de 16)  ........................  Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

— J. da Violência Dom. (1º a 15)  .........................  Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)
(16 a 19)  ......................................................  Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)
(Cooperação 16 a 31) ..................................  Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)
(Cooperação)  .............................................  Juiz Marcelo Volpato de Souza (13056)

— Vara do Tribunal do Júri  .............................  Juiz Marcelo Volpato de Souza (13056)
— 2ª Vara da Fazenda  .........................................................  Juiz Rafael Sandi (11594)
— Vara Prec. Recuperações Jud.  ................................  Juiz Fábio Nilo Bagattoli (9634)

— Un. Apuração de Crime Org. (1º a 15)  ...  Juíza Luciana Pelisser G. Trentini (17947)

(a partir de 16)  ...........................................  Juiz João Batista Ocampo Moré (13066)

(Cooperação 1º e 4 a 6)  ......................................  Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

(Cooperação 2 a 3)  ...................................  Juiz João Batista Ocampo Moré (13066)

(Cooperação a partir de 7)  ..................................  Juíza Paula Botke e Silva (13065)

— 1ª, 2ª e 6ª V. Cível (Cooperação)  .....  Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

(Cooperação a partir de 16)  ...................  Juíza Luciana Pelisser G. Trentini (17947)

(Cooperação a p. de 20)  ...........................  Juíza Mônica B. Paulo Prazeres (19669)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

2

(Cooperação a p. de 20)  ..................................  Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

— 3ª, 4ª e 5ª Vara Cível (Cooperação)  ....................  Juiz Renato G. G. Cunha (13069)

— Direção do Foro (1º a 23)  ...................  Juiz Luís Francisco Delpizzo Miranda (8064)

FÓRUM BANCÁRIO
— 2ª Vara de Direito Bancário (dia 1º)  .............  Juiz Marco Aurélio G. Machado (9239)
— 3ª Vara de Direito Bancário (1º a 15)  ...............................  Juiz Vitoraldo Bridi (3082)

FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ
— Vara de Direito Militar  ..................................  Juiz Marco Aurélio G. Machado (9239)
— Vara de Suc. e Reg. Públicos  ............................  Juíza Lucilene dos Santos (13059)
— Unid. Jud. de Coop. Sul da Ilha  ...........................  Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

FÓRUM DO NORTE DA ILHA
— V. Fam. S. A. Lisboa (1º a 10 e a p. de 20)  ...  Juíza Gabriela S. S. Benedet (11606)

(11 a 19)  ..........................................................  Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)
— J. Esp. Cível e Crim. de S. A. Lisboa  ................  Juíza Ana Luísa S. Ramos (10559)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ
— 1ª Vara Cível (11 a 15)  ............................................  Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

(16 a 19)  ................................................................  Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)
(Cooperação a partir de 20)  .............................  Juíza Tiane Lohn Mameriot (11598)

— 2ª Vara Cível (1º a 15)  ..............................................  Juiz Rafael Fleck Arnt (10554)
(a partir de 16)  .....................................  Juíza Bianca Figueiredo Fernandes (14267)

— 3ª Vara Cível (1º a 19)  ..................................  Juíza Ana Cristina Borba Alves (8069)
(Cooperação dia 19)  ............................................  Juíza Andresa Bernardes (11596)
(a partir de 20)  .....................................................  Juíza Andresa Bernardes (11596)

— Vara de Execuções Penais  .....................................  Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA
— Vara da Inf. e Juv. (7 a 19)  ............................  Juiz Maximiliano Losso Bunn (14263)

(a partir de 20)  ............................................................  Juíza Cintia Werlang (14281)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
— 2ª Vara (1º a 4)  ...........................................................  Juíza Cintia Werlang (14281)
— Direção do Foro (1º a 4)  ......................  Juíza Maria de Lourdes Simas Porto (3768)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

3

— 2ª Vara Cível (1º a 11 e 19 a 31)  .................  Juíza Luciana Santos da Silva (17945)
— Un. Jud. de Cooperação   ............................  Juíza Luciana Santos da Silva (17945)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA
— 1ª Vara Criminal  ................................................  Juiz Renato Della Giustina (40079)
— 2ª Vara Criminal  ........................................................  Juiz Marciano Donato (34423)
— Vara da Família (11 a 19)  ..........................................  Juiz Marciano Donato (34423)
— Unidade de Cooperação – UNESC  ...........................  Juiz Marciano Donato (34423)

URUSSANGA
— 2ª Vara  ..........................................................................  Juíza Karen Guollo (14269)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO
— Vara da Faz. Pública  .......................................  Juiz Antônio Marcos Decker (40072)
— 2ª Vara Cível (dia 11)  ......................................  Juiz Antônio Marcos Decker (40072)
— Direção do Foro (dia 11)  ........................................  Juiz Eron Pinter Pizzolatti (4628)

JAGUARUNA (1º a 15)  ..........................................  Juiz Felipe Agrizzi Ferraço (46886)
(Cooperação a partir de 16)  ....................................  Juiz Felipe Agrizzi Ferraço (46886)

7ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARARANGUÁ
— 3ª Vara Cível (1º a 15)  .............................................  Juíza Thania Mara Luz (34356)

8ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGUNA
— 1ª Vara Cível (19 a 31)  ...........................................  Juiz Paulo da Silva Filho (9572)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

MELEIRO (1º a 10)  ................................................  Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

(a partir de 11)  .....................................................  Juiz Pablo Vinícius Araldi (22168)
— Unid. Reg. de Dir. Bancário (Coop.) (1º a 10)  ..  Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

(a partir de 11)  .....................................................  Juiz Pablo Vinícius Araldi (22168)

SOMBRIO
— 1ª Vara (2 a 10)  ................................................  Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4

LAGES
— 2ª Vara Criminal  ..............................................  Juiz Jean Everton da Costa (46877)
— Vara da Família  ................................................................  Juiz Joarez Rusch (6587)
— Unidade Jud. Cooperação  ................................................  Juiz Joarez Rusch (6587)

OTACÍLIO COSTA  .................................................  Juiz Geraldo Corrêa Bastos (5500)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS
— 2ª Vara Cível (1º a 6)  ......................................... Juiz Eduardo Passold Reis (23948)
— Vara da Família  .......................................................  Juiz Elton Vitor Zuquelo (4324)
— Direção do Foro  ................................................. Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

BOM RETIRO (1º a 19)  .....................................  Juíza Camila Murara Nicoletti (34382)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAPOÁ  ........................................................... Juíza Renata Pacheco Mendes (46882)

JOINVILLE - FÓRUM CENTRAL
— 3ª Vara Cível (1º a 23)  .........................  Juiz Leandro Katscharowski Aguiar (14272)
— 1ª Vara Criminal  ...............................................  Juiz André da Silva Silveira (46875)
— 2ª Vara Criminal (1º a 18)  ......................................  Juíza Thaíse S. Ornelas (46880)
— 1ª Vara da Família (1º a 12)  ............................  Juiz Rafael Maas dos Anjos (14276)

(13 a 31)  ................................................................  Juíza Thaíse S. Ornelas (46880)
— 2ª Vara da Família (11 a 19)  .................................  Juíza Thaíse S. Ornelas (46880)
— 3ª Vara da Família (11 a 14)  ............................  Juiz André da Silva Silveira (46875)
— 2ª Vara Bancária (13 a 17)  .................................................  Juiz Yhon Tostes (3334)
— Vara da Inf. e Juventude (1º a 2)  ......................  Juiz André da Silva Silveira (46875)
— 1ºJuizado Esp. Cível (19 a 23)  .........................  Juiz André da Silva Silveira (46875)

(24 a 31)  ..................................................... Juíza Renata Pacheco Mendes (46882)
— 2º Juizado Especial Cível  ...........................  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)
— Juizado Especial Criminal  ..................  Juiz Décio M. Barreto de Araújo Filho (8065)

JOINVILLE FÓRUM FAZENDÁRIO
— 2ª Vara da Fazenda Pública (1º a 10)  .............  Juiz Fernando Seara Hickel (14266)
— Direção do Foro (1º a 10)  ......................  Juiz Renato Luiz Carvalho Roberge (5274)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

JARAGUÁ DO SUL

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

5

— Vara de Dir. Bancário (Coop.)  .....................  Juíza Flávia Carneiro de Paris (46884)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARAQUARI (1º a 16)  ............................................. Juíza Aline Vasty Ferrandin (46878)
(Cooperação a partir de 17)  ..................................  Juíza Aline Vasty Ferrandin (46878)

BARRA VELHA
— 1ª Vara (14 a 21)  .............................................................  Juiz Tiago Fachin (23939)
— 2ª Vara (1º a 16)  ..............................................................  Juiz Tiago Fachin (23939)

(17 a 28)  ........................................................... Juíza Aline Vasty Ferrandin (46878)
(29 a 31)  ......................................................  Juiz Bruno Makowiecky Salles (22165)

— Direção do Fórum (14 a 21)  ............................................  Juiz Tiago Fachin (23939)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU
— 1ª Vara Criminal (Cooperação)  ..................  Juiz Orlando Luiz Zanon Júnior (17929)

(Cooperação)  ....................................  Juíza Jussara S. dos S. Wandscheer (11593)
— 2ª Vara Criminal (Cooperação)  ............................  Juiz Juliano Rafael Bogo (11194)

(Cooperação)  ....................................  Juíza Jussara S. dos S. Wandscheer (11593)
— 3ª Vara Criminal (Cooperação)  ............................  Juiz Juliano Rafael Bogo (11194)

(Cooperação)  .............................................  Juiz Orlando Luiz Zanon Júnior (17929)
— Vara de Dir. Bancário (1º a 3) ........................  Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

(dia 4)  .........................................................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
(5 a 31)  ........................................  Juiz Emanuel Schenkel do Amaral e Silva (6581)

— 3ª Vara Cível (1º a 31)  ................................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
— 4ª Vara Cível (19 a 31)  .......................................  Juiz Josmael R. Camargo (34419)
— 2ª Vara da Família (8 a 13)  ...........................  Juiz Sérgio Agenor de Aragão (9008)

(14 a 17)  .....................................................  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
— Direção do Foro (8 a 17)  ...................  Juíza Jussara S. dos S. Wandscheer (11593)

FORO UNIVERSITÁRIO
— Unid. de Coop. – FURB  ......................................  Juiz Josmael R. Camargo (34419)

GASPAR
— 1ª Vara Cível (14 a 17)  .......................................  Juiz Josmael R. Camargo (34419)

(Cooperação dia 18)  ...........................................  Juiz Josmael R. Camargo (34419)
— Vara Criminal (4 a 19)  ........................................  Juiz Josmael R. Camargo (34419)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL
— Vara da Família (1º a 19)  .......................................  Juiz Geomir Roland Paul (9006)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

6

ITUPORANGA
— 2ª Vara (11 a 19)  .........................................................  Juiz Giancarlo Rossi (19262)

21ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIMBÓ
— 1ª e 2ª Vara Cível (Cooperação)  ...................  Juiz Victor Luiz C. Grachinski (46879)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO PIÇARRAS
— 1ª Vara (1º a 23)  .....................................  Juiz Guilherme Mazzucco Portela (46871)

ITAJAÍ
— 1ª Vara Criminal  .................................  Juíza Francielli Stadtlober B. Agacci (23937)
— Vara da Família (1º a 10)  .................................  Juiz Luiz Octávio D. Cavalli (40080)

(11 a 20)  .............................................................................  Juiz Ademir Wolf (4156)
— Vara da Fazenda (1º a 4)  .................................  Juiz Luiz Octávio D. Cavalli (40080)

(5 a 19)  ........................................................................  Juiz Mauro Ferrandin (8079)
(20 a 24)  ...........................................................  Juiz Luiz Octávio D. Cavalli (40080)
(Cooperação 25 a 31) .......................................  Juiz Luiz Octávio D. Cavalli (40080)

NAVEGANTES
— 2ª Vara Cível (1º a 15)  .......................................  Juiz Tanit Adrian P. Daltoé (17936)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ
— 1ª Vara Cível (11 a 19)  ...........................  Juiz Guilherme Mazzucco Portela (46871)

(Cooperação a p. de 19)  .........................  Juiz Guilherme Mazzucco Portela (46871)
— 1º Juizado Especial Cível (Coop. a p. de 20)  ......  Juíza Bertha S. Resende (34380)
— Vara da Fam., Inf. e Juventude (Coop.)  ............................  Juiz Adilor Danieli (5375)
— Vara da Fam., Órfãos e Suc. (Coop.)  ....  Juiz Cláudio Barbosa Fontes Filho (11591)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE
— Vara Cível (1º a 21)  ..............................  Juiz Heriberto Max Dittrich Schmitt (46876)
— Vara Comercial (1º a 18)  ...........................  Juiz Edemar Leopoldo Schlosser (4678)
— Juizado Especial Cível (1º a 21)  .....................  Juiz Maycon Ragel Favareto (13063)

(22 a 31)  ...............................................  Juiz Heriberto Max Dittrich Schmitt (46876)

SÃO JOÃO BATISTA
— 1ª Vara (Coop. 7 a 10 e a p. 19)  .....  Juíza Alessandra Mayra da S. Oliveira (19666)

(Cooperação 4 a 14) .............................  Juiz Heriberto Max Dittrich Schmitt (46876)

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

7

— 2ª Vara (1º a 6 e 11 a 18)  ............................  Juíza Maria Augusta Tridapalli (19260)
(Cooperação 1º a 6 e 11 a 18)  .............  Juiz Heriberto Max Dittrich Schmitt (46876)
(Coop. 7 a 11 e a partir de 19)  ....................  Juíza Maria Augusta Tridapalli (19260)

— Direção do Foro (1º a 6 e 11 a 18)  ..............  Juíza Maria Augusta Tridapalli (19260)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAPEMA
— 1ª Vara Cível (6 a 31)  .....................................  Juíza Anuska Felski da Silva (17937)
— Vara Criminal (1º a 3)  ................................  Juíza Sabrina Menegatti Pítsica (19258)

TIJUCAS
— Vara Criminal (1º a 23)  ......................  Juíza Monike Silva Póvoas Nogueira (19266)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS
— 1ª Vara Cível  .....................................................  Juiz Rafael Resende Britto (46874)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAIÓPOLIS (4 a 31)  .........................................................  Juiz Rogério Manke (34375)

MAFRA
— Vara Criminal (Cooperação)  .........................  Juiz Fernando Orestes Rigoni (17930)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL
— 3ª Vara (1º a 18)  .................................................  Juiz Edson Luiz de Oliveira (1592)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ
— Vara da Inf. e Juv.  ...............................................  Juiz Felipe Nóbrega Silva (46881)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA
— 1ª, 2ª V. Cível e V. Criminal (Cooperação)  ..........  Juiz Pedro Rios Carneiro (46873)

SEARA (1º a 19) .......................................................  Juiz Pedro Rios Carneiro (46873)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

8

SÃO MIGUEL DO OESTE
— 1ª Vara Cível (11 a 19)  ..................................  Juiz Rodrigo Pereira Antunes (10550)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

XANXERÊ
— 2ª Vara Cível (1º a 15)  ............................................  Juiz Maria Luíza Fabris (23953)

34ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO CARLOS (1º a 19)  ....................................  Juiz Guilherme Silva Pereima (46885)
(Cooperação 20 a 31)  ........................................  Juiz Guilherme Silva Pereima (46885)

35ª CIRCUNSCRIÇÃO

QUILOMBO (1º a 19)  .........................................  Juiz Valter D. de Andrade Jr. (40076)

SÃO LOURENÇO DO OESTE (6 a 31)  ............... Juiz Valter D. de Andrade Jr. (40076)

36ª CIRCUNSCRIÇÃO

CUNHA PORÃ (1º a 19)  ..............................................  Juíza Camila Menegatti (46883)
(Cooperação 20 a 31)  ..................................................  Juíza Camila Menegatti (46883)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAMPOS NOVOS
— 1ª Vara Cível (19 a 31)  ..................................  Juiz Paulo Eduardo H. Farah (23951)

JOAÇABA
— 1ª Vara Cível (1º a 2)  .....................................  Juiz Paulo Eduardo H. Farah (23951)
— 2ª Vara Cível (1º a 4)  ................................  Juiz Márcio Humberto Bragaglia (14296)
— Un. J. Esp. Cível e Criminal (1º a 4)  .........  Juiz Márcio Humberto Bragaglia (14296)

(a partir de 5)  ......................................................  Juiz Fabrício Rosset Gast (19665)
— Direção do Foro (1º a 2)  ...........................  Juiz Márcio Humberto Bragaglia (14296)

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

FRAIBURGO
— 2ª Vara (11 a 19)  .........................................  Juíza Fernanda Pereira Nunes (34403)

VIDEIRA
— 2ª Vara Cível (1º a 15)  .......................................  Juiz Flávio Luís Dell'Antônio (9009)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

9

LEBON RÉGIS (1º a 19)  ...........................  Juiz Rafael de Araújo Rios Schmitt (34353)

JUSTIÇA AGRÁRIA (a partir de 16)  .............................  Juiz Sílvio José Franco (8077)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de
dezembro do corrente ano.

Juiz Luís Felipe Canever
COORDENADOR DE MAGISTRADOS E. E.